－1－

厦海〔2026〕3 号

厦门市海洋发展局关于申报
2025 年度都市渔业升级项目补助资金的通知

各有关单位：

根据《厦门市海洋发展局 厦门市财政局关于进一步加快现

代都市渔业升级的若干措施的通知》（厦海规〔2024〕1 号）和《厦

门市海洋发展局关于印发厦门市进一步加快都市渔业升级项目

申报指南的通知》（厦海〔2024〕157 号）等有关规定，经研究，

决定开展 2025 年度都市渔业升级项目补助申报工作。有关事项通

知如下：

一、申报项目

按照《厦门市进一步加快都市渔业升级项目申报指南》（厦

海〔2024〕157 号）文件有关规定执行。

二、申报条件和申报材料

申报条件和申报材料总体按照厦海〔2024〕157 号文件有关

规定执行。相关事项明确如下：

（一）关于社会信用主体。被列入严重失信名单的企业，在

信用修复之前，不得申请补助。

（二）关于水产精深加工项目。符合条件的企业可以申报

2025 年度的相关补助。

－2－

（三）关于自捕（直购、一般贸易）金枪鱼项目。符合条件

的远洋渔业企业、金枪鱼加工销售企业可以申报 2025 年度的相关

补助。

（四）关于远洋自捕水产品回运项目、远洋渔业企业落户厦

门项目、远洋渔船引进项目。符合条件的远洋渔业企业可以申报

2025 年度的相关补助。

（五）关于特色水产品项目。2025 年 1 月 1 日-12 月 31 日

在厦门口岸报关入境并在厦门国际水产交易中心赋码销售的特

色活鲜水产品和特色冰鲜冰冻水产品，符合相关规定的可以申请

2025 年度相关补助。

（六）关于定点上岸捕捞渔获项目。具有厦门市“菜篮子”

调控基地资质的厦门渔民（渔业、水产）专业合作社，或者截至

申报日已在厦门注册登记满 1 年（含）以上，且捕捞渔获已持续

供应厦门市场满 1 年（含）以上的渔民（渔业、水产）专业合作

社，可以申请 2025 年度在高崎渔港定点上岸并赋码销售的捕捞渔

获补助。

三、补助标准

按照厦海〔2024〕157 号文件有关规定执行。

四、申报时间

在 2026 年 4 月 1 日前申报 2025 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间

的项目补助，根据财政资金预算情况安排补助资金。

五、申报程序

－3－

申报单位向厦门市海洋发展局渔业发展与质量监督处申报。

厦门市海洋发展局渔业发展与质量监督处统一受理后，按照内部

职责分工转各责任处室（单位）办理。

联系人：厦门市海洋发展局渔业发展与质量监督处

电 话：0592-2853913、2853910

地 址：厦门市长青路劳动力大厦 1033 室

邮 编：361012

六、其他事项

（一）申报材料纸质版（一式三份），合并电子版统一提交

申报受理单位，纸质材料按页码顺序装订成册（胶装），电子文

档（含表格）应确保与纸质材料内容及格式一致。

（二）除金枪鱼项目、远洋自捕水产品回运项目、特色水产

品项目、定点上岸捕捞渔获项目可每年进行申报，其余项目均属

于一次性补助。

（二）申报单位需出具承诺书，承诺未重复申报、所有申报

材料真实合法和遵守信用有关规定。

（三）《进一步加快都市渔业升级项目申报指南的通知》（厦

海〔2024〕157 号）及有关材料电子文本可登录厦门市海洋发展

局网站（http://hyj.xm.gov.cn）下载。

－4－

厦门市海洋发展局

2026 年 1 月 7 日

（此件主动公开）

厦门市海洋发展局办公室 2026 年 1 月 7 日印发

－5－